



FÅ HJÆLP TIL AT VÆLGE DE BEDSTE GØDNINGER

Nyt opslagsværk giver et godt
overblik over øko-gødninger

SEGES HAR UDVIKLET et nyt gødningsværktøj, der giver et godt overblik over de gødninger som økologer må købe. Samtidig gør værktøjet det lettere at finde ud af, hvilken gødning, der billigst, dækker dit aktuelle behov for næringsstoffer.

Valg af gødning og lokale forhold

Fra forsiden af gødningsværktøjet kan man gå direkte til "Valg af gødning". Ideen er, at landmand og konsulent diskuterer bedriftens aktuelle næringsstofstatus og hvilke næringsstoffer, der er behov for. Nogle jorde behøver f.eks. ikke tilførsel af fosfor, mens andre kan indeholde en stor pulje af plantetilgængeligt kalium. Det kan også være, at man alene vil fokusere på gødninger med svovl. Det besluttes, hvilke næringsstoffer man er villig til at betale for, og hvilke næringsstoffer, hvor prisen skal sættes til nul i gødningsværktøjet.

Ofte kan det være aktuelt at sammenligne de alternative gødninger med muligheden for at købe lokal konventionel husdyrgødning. Her kan transporten af vand i en tynd gylle imidlertid visse sig at blive så dyr, at et alternativ foretrækkes. Alle disse forhold indgår i regnearket, hvor der kan søges på kvælstof, fosfor, kalium og svovl.

Opslagsværk over tilladte gødninger

I "Opslagsværk over gødninger", som man ligeledes finder en indgang til fra forsiden af gødningsværktøjet, findes en omfattende liste over de tilladte gødninger. Indholdet af næringsstoffer, vejledende priser og leverandører er listet. Når man dobbeltklikker på navnet, kommer man ind på en detaljebeskrivelse af den enkelte gødning. En returknop leder tilbage til opslagsværket.

Hvorfor et gødningsværktøj?

Det er kompliceret at lave en gødningsplan for de økologiske marker. Det skyldes, at:

- de tilladte gødninger ofte indeholder flere forskellige næringsstoffer
- afgrøderne behov for N, P, K og S er forskellige
- markernes jordbundstal varierer efter lokalitet og dyrkningshistorie



Foto: Margrethe Askegaard

Gødningsværktøjet kan også bruges til at sammenligne de svovl-holdige gødninger, fra de rene til dem der også indeholder kalium og magnesium. Billedet viser svovlgødning Wigor S som indeholder 90 pct. svovl.

Det er kompliceret at lave en gødningsplan for økologiske marker

- priserne på de forskellige gødningstyper er forskellige
- betingelserne for transport, opbevaring og udbringning er forskellige

Programmet er udarbejdet af Margrethe Askegaard og Torkild Birkmose som del af projektet "Næringsstofferne retur til markerne" finansieret af Fonden for økologisk landbrug og Landdistriktsmidlerne. ●

AF MARGRETHE ASKEGAARD, SEGES
ØKOLOGI INNOVATION

HVOR?

Du finder gødningsværktøjet i højre side på landbrugsinfo.dk/oekologi

HJÆLP

Der er hjælp at finde i gødningsværktøjet med beskrivelse af fremgangsmåder og med vejledninger i gule tekstbokse.